ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» июля 2016 г. № 625-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 28 января 2016 г. № 23-пп

Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

  1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 28 января 2016 г. № 23-пп «О Порядке размещения нестационарных

торговых объектов на территории муниципальных образований

Магаданской области» (далее – постановление), следующие изменения:

в Порядке размещения нестационарных торговых объектов на

территории муниципальных образований Магаданской области,

утвержденном указанным постановлением:

- пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предоставление заявителям права на размещение

нестационарного торгового объекта в местах, определенных Схемой

размещения, осуществляется на основании договора на размещение

нестационарного торгового объекта, заключаемого по результатам

проведения торгов либо без проведения торгов в случаях, установленных

настоящим Порядком.

 Договор на размещение нестационарного торгового объекта

заключается между органом местного самоуправления муниципального

образования Магаданской области, и хозяйствующим субъектом

(индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, если иное

2

не предусмотрено федеральными законами) в случаях и порядке,

установленных настоящим Порядком.

 Орган, уполномоченный на реализацию настоящего Порядка,

определяется муниципальным правовым актом (далее – уполномоченный

орган). Муниципальным правовым актом может быть определено

несколько уполномоченных органов.»;

- в пункте 2.1 слова «в указанном месте» исключить;

        - пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. В случае отсутствия в Схеме размещения свободных от прав

третьих лиц мест для размещения нестационарного торгового объекта,

индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, если иное не

предусмотрено федеральными законами, либо их представители (далее –

заявитель) подают в уполномоченный орган заявление о включении в Схему

размещения места для размещения нестационарного торгового объекта.

Форма заявления, указанного в абзаце первом настоящего пункта, и

перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления

утверждаются уполномоченным органом.»;

- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Уполномоченный орган в течение 35 календарных дней со дня

регистрации заявления, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка,

принимает решение о включении в Схему размещения места размещения

нестационарного торгового объекта либо об отказе во включении в Схему

размещения указанного заявителем места размещения нестационарного

торгового объекта на основании заключения органа, уполномоченного

в сфере регулирования отношений в области строительства

и благоустройства.

В случае принятия решения об отказе во включении в Схему

размещения места размещения нестационарного торгового объекта,

уполномоченный орган в течение 3 календарных дней со дня принятия

3

указанного решения направляет заявителю извещение с указанием

оснований для отказа.

Внесение изменений в Схему размещения осуществляется

уполномоченным органом в порядке, установленном уполномоченным

органом исполнительной власти Магаданской области и подлежит

официальному опубликованию в средствах массовой информации и на

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

В случае принятия решения о включении в Схему размещения

уполномоченный орган в течение 3 календарных дней со дня принятия

указанного решения уведомляет заявителя о принятом решении и

предлагает в течение 25 календарных дней со дня направления уведомления

обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении права

на размещение нестационарного торгового объекта, включенного в Схему

размещения (далее – заявление о предоставлении права на размещение).

Форма заявления о предоставлении права на размещение и перечень

документов, необходимых для его рассмотрения утверждаются

уполномоченным органом.

Если по истечении 25 календарных дней со дня направления

уведомления заявления о предоставлении права на размещение не

поступило, уполномоченный орган вправе принять решение о проведении

торгов на право размещения нестационарного торгового объекта в

указанном месте в порядке, установленном пунктом 2.1 настоящего

Порядка.»;

 - дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:

«2.4.1. Основаниями для возврата заявления о включении в Схему

размещения без рассмотрения являются:

1) несоответствие заявления форме заявления, утвержденной

4

уполномоченным органом;

2) отсутствие в заявлении сведений, необходимых для его

рассмотрения;

3) текст заявления не поддается прочтению;

4) к заявлению не приложены документы, требуемые в соответствии

с перечнем документов, утвержденным уполномоченным органом.

Заявление подлежит возврату заявителю не позднее трех рабочих дней

со дня его регистрации.»;

- пункты 2.5 – 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.5. В случае поступления заявления, указанного в абзаце четвертом

пункта 2.3 настоящего Порядка, уполномоченный орган рассматривает его

в течение 5 календарных дней и принимает одно из следующих решений:

1) о возврате заявления о предоставлении права на размещение по

основаниям, указанным в пункте 2.4.1 настоящего Порядка;

2) о приеме заявлений о предоставлении права на размещение от иных

хозяйствующих субъектов.

 Заявление о предоставлении права на размещение подлежит возврату

заявителю по основаниям, указанным в пункте 2.4.1 настоящего Порядка,

не позднее 3 рабочих дней со дня его регистрации.

В случае принятия решения о приеме заявлений о предоставлении

права на размещение от иных хозяйствующих субъектов, уполномоченный

орган в течение 7 календарных дней со дня принятия указанного решения

обеспечивает размещение в средствах массовой информации и на

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет извещения о приеме в течение 10

календарных дней со дня размещения извещения заявлений о

предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта

от иных хозяйствующих субъектов.

2.6. В случае если по истечении 10 календарных дней со дня

5

размещения извещения, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, в

уполномоченный орган не поступило заявлений о предоставлении права на

размещение нестационарного торгового объекта от иных хозяйствующих

субъектов, в течение 3 календарных дней заявителю направляется

извещение о предоставлении ему права на размещение нестационарного

торгового объекта на основании договора на размещение нестационарного

торгового объекта без проведения торгов и необходимости явиться в

уполномоченный орган для заключения указанного договора.

В случае если по истечении 10 календарных дней после размещения

извещения, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, в

уполномоченный орган поступили заявления о предоставлении права на

размещение нестационарного торгового объекта от иных хозяйствующих

субъектов, в течение 5 календарных дней уполномоченный орган объявляет

торги, предметом которых является право на заключение договора на

размещение нестационарного торгового объекта.

Форма и порядок проведения торгов утверждаются муниципальными

правовыми актами.»;

- в пункте 2.8 слова «индивидуальный предприниматель, юридическое

лицо» заменить словами «индивидуальный предприниматель или

юридическое лицо, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

- в пункте 3.2 слова «законодательством муниципального образования»

заменить словами «муниципальными правовым актами»;

- в пункте 3.4:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«7) установление факта реализации алкогольной продукции в

нестационарном торговом объекте в нарушение пункта 2 статьи 16

Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

6

алкогольной продукции»;

дополнить абзацами девятым – десятым следующего содержания:

«8) в случае неоднократного нарушения хозяйствующим субъектом,

являющимся стороной по договору на размещение нестационарного

торгового объекта, требований правил благоустройства муниципального

образования к архитектурно-дизайнерскому облику нестационарного

торгового объекта;

9) в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области

 В. Печеный